animam neglexit quæ choris angelicis erat infereda.  
Iam radios mentis atrollit, & cum diuitiarū immor-  
talium gloriam contemplatur, eam propter uitæ hu-  
ius inopiam se perdidisse confunditur. Cumq; sub se  
reflectit oculos ad huius mundi uallem tetricq; cali-  
ginem, super se uero miratur æterni luminis clarita-  
tem, liquido deprehendit, quia totum nox erat & te-  
nebræ, quod in hoc mundo amauit. Interea oculi con-  
tabescunt & uertiuntur in capite, pectus palpitat, rau-  
cum guttur anhelat, paulatim dentes nigreicunt, pa-  
lescunt ora, membra cuncta rigescunt, uenæ rumpun-  
tur in corpore, cor scinditur in dolore. Dum hæc ita-  
que & huiusmodi tanquam uicina morti præceden-  
tia famulatur officia, assunt omnia gesta simul & uer-  
ba, nec etiam ipsæ cogitationes desunt, quæ omnia  
amarum aduersus actorem testimonium reddunt.  
Coaceruantur cuncta ante respuentis oculos, & con-  
spicere refugit coactus & inuitus attendit. Adebat præ-  
terea hinc horrenda dæmonum turba, illinc uirtus  
angelica, in illo qui mediis est liquide deprehendi-  
tur cui parti iure possessio uendicetur. Nam si pietati  
in eo inueniantur insignia, uisitationis angelicæ  
blanditijs delinitur, atque harmoniacæ melodiæ dul-  
cedine ut exeat prouocatur. Quod si eum sinistre par-  
ti meritorum nigredo & fœditatis squalor adiudi-  
cet, intolerabili mox terrore concutitur, repentinus  
impetus uiolentia perturbatur, præcipitanter inua-  
ditur, ac de misero carnis ergastulo uiolenter exire  
compellitur. Tunc anima uadit ad labia. Et interro-  
gant labia, quid uis o anima? Respondeat anima & di-  
cit: Exire me oportet. Dicunt ei labia: Non p nos intra-  
sti, nec p nos exibis. Tunc uadit ad nares. Et respondet  
nares

## S P E C V L V M

nares sicut labia. Postea uenit ad oculos, deinde ad aurem, & non potest per eas exire. Tandem ad summam capitum uadit & ibi exit, quia ibi intrauit. Tunc se det super uerticem capitum circumspiciens huc atque illuc, tunc conspicit maximam tristitiam, si est damnata & dicit ad seipsum: O tu maledicta anima excommunicati latronis, furis, adulteri, fornicatoris, periuri. Quando tunc circumspicit illa infelix anima, uidet uestem suam quam habuit in fonte baptismatis candidam & immaculatam, nigrorum pice & coruo. Tunc miserabiliter suspirat dicens cum horribili fletu et clamore: Heu heu quis mutauit uestem meam: Nonne uestis mea candidior erat niue? & modo immundior est pice & nigror coruo. Tunc apparet diabolus qui seduxit eam, & quem ipsa secuta est in hoc mundo, angelus scilicet Satanae dicens ei: Noli mirari amica mea. Ego sum qui præparaui tibi hanc uestem, sed tu sola non es induta tali, sed maior pars totius mundi. Tunc dicet anima: Quis es tu? Diabolus respondet dicens: Nonne ego iam dixi tibi, quia ego di tibi, mihi quoq; in omnibus obedisti & credidisti, & laborasti tecum, omne cōsiliū meum fecisti. Ideo habitabis tecum in regno, ubi tristitia sine letitia, ubi fames sine cibo, ubi sitis sine potu, ubi tenebrae sine luce, ubi fœtor sine bono odore, ubi dolor sine solatio, ubi planetus sine remedio, ubi fletus sine interuallo, ubi clamor sine silentio, ubi ululatus sine moderantia, ubi ignis inextinguibilis sine refrigerio, ubi uetus uator sine termino, ubi onine malum sine modo, ubi amica mea surge uenii tecum. Ecce angeli inferni ueniunt obuiam tibi & cantabunt tibi canticum doloris

ris & tristitiae, canticū amarū ualde Tunc etiam ap-  
rebit ei angelus dei, cui ipsa cōmissa fuerat a deo & di-  
cer: Beatus qui uitauit h: nc uestem in mundo. O quā  
infelix es o amica diaboli, o maledicta creatura, o ma-  
ledictio dei omnipotentis, tecum tui & non uidisti  
me, docui & noluisti me intelligere, consului tibi &  
noluisti audire me. Vade ergo modo in manus dæmo-  
num, & uide locum tartareum qui præparatus est ti-  
bi, iam opera tua iudicauerunt te. Ex tunc uero quis  
explicare ualeat quot armatæ iniqvorum spirituum  
acies in insidijs lateat, quot frementes cunei ter alibus  
telis instruēti tunc insurgant, a quibus infelix anima  
ad æterna supplicia cum amaritudine pertrahitur, et  
que derisorie improprietibus peccata sua & dicen-  
tibus: O quantum superbis! Iucusque? O quam splen-  
dide epulata es? O quam curiose uestita fuisti? O quam  
fortis, o quam uelox fuisti? Dic nobis cur modo non  
superbis, cur modo non cupularis, cur modo non ua-  
ric uestiris? Cur modo non habes curam de diuitiis tu-  
is, cur modo non solaciaris cum uxore tua, cum filijs  
& filiabus & amicis? Cur non loqueris eis? Anima ue-  
ro misera corpori suo maledicit ita dicens: O templū  
diaboli, opera tua polluerunt me, o maledicta terra,  
o habitatio satanæ, surge cito & ueni mecum, ut uide  
as loca tormentorum, quæ sunt mihi præparata pro-  
pter te, in quibus ero ego usque ad ēm iudicij, tu ue-  
ro ex tunc mecum eris in eadem damnatione in æter-  
num. Maledicti sint oculi tui, quia noluerunt uidere  
lucem ueritatis & uiam iustitiae. Maledictæ sint au-  
res tuæ, quia noluerunt uerba uitæ æternæ audire.  
Maledictæ sint naræ tuæ, quia noluerunt odorem san-  
ctorum uirtutum admittere. Maledicta sint lingua &  
labia tua, quia non gustauerunt æternæ patriæ gaudi-  
dia,

## S P E C V L V M

dia, nec aperuerunt osium oris ad laudem sui creatus. Maledictæ sunt manus tuæ, quia per eas non sunt porrectæ pauperibus eleemosynæ. Maledicta sunt peccatoris tui precordia, quia eructabant pessima cōsilia. Maledicti sunt pedes tui, quia ecclesiae Christi non uisitauerunt ædes. Maledicta sunt omnia mēbra tua, quia cælorum mihi exēmetūt gaudia. Maledicta sunt omnia opera tua, quia eterna mihi adepta sunt supplicia. Ecce charissime, de quanto periculo te potes liberare, de quam magno timore eripere, si modo semper timoratus fueris, & de morte suspectus. Stude nunc taliter uiuere, ut in hora mortis ualeas potius gaudere quam timere. Disce nunc mori mundo, ut tunc incipias uiuere Christo. Disce nunc omnia contemnere, ut tunc possis libere ad Christum pergere. Castiga nunc corpus per pœnitentiam, ut tunc certam ualeas habere confidentiam. O quam felix et prudens qui talis nunc nescitur esse in uita, qualis optat inueniri in morte. Age, nūc charissime, quicquid potes, quia nescis quando morieris. Nescis etiam, quid tibi post mortem sequetur. Noli confidere super amicos & proximos, quia citius obliuiscuntur tui quam aestimas. Si nones modo sollicitus pro teipso, quis erit sollicitus pro te in futuro? Melius est nunc tempestive prouidere & aliquid boni p̄mittere, quam super alioutum auxilio sperare. Dum tempus habes, cōgrega diuitias immortales, eleemosynarum largitione. Fac tibi nunc amicos uenerando dei sanctos, ut cum defeceris de hac uita, illi te recipiant in aeterna tabernacula. Gregorius: Curandum nobis est & cum magnis quotidie fletibus cogitandum, quam saeuus sua in nobis opera requiriens in die nostri exitus princeps huius mundi ueniet. Bernardus. Quis (inquit) ille pauor erit, o anima